МБОУ «СОШ с.Саясан Ножай-Юртовского района»

Протокол №1
заседания Совета по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних
                                                                                                                   03.09.2023 г.

Председатель: Исмаилова З.А.
Секретарь: Ибрагимов И.В.

Присутствовали: 7 чел.

                                    Повестка дня:

1. Анализ работы Совета по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних за 2023-2024 учебный год.
2. О  плане  работы Совета профилактики правонарушений среди обучающихся  на 2023 – 2024 учебный год.
3. Разное.

    По первому вопросу повестки дня «Анализ работы Совета по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних за 2023-2024 учебный год» выступила зам. дир. по ВР Исмаилова З.А. Она отметила, что  вся работа Совета профилактики правонарушений школы велась по плану работы на 2023 – 2024  учебный год. В течение учебного года основной задачей в работе Совета профилактики являлась социальная защита прав детей, благоприятных условий для развития ребенка, установление связей и партнерских отношений между семьей и школой.
    В течение учебного 2023 – 2024 года проводился ежедневный контроль
посещаемости учеников, выяснялись причины их отсутствия или опозданий,
поддерживалась тесная связь с родителями и классными руководителями. В
случае длительного отсутствия ученика психолог и классный руководитель посещали по месту жительства учащихся. С родителями проводилась  большая профилактическая работа: беседы, консультации, встречи с педагогами и инспекторами по делам несовершеннолетних, передача данных по посещаемости в административную комиссию по делам несовершеннолетних и в управление образования. Анализируя работу с «трудными подростками» положительным результатом также считаю проведенные дни профилактики индивидуальными беседами с детьми «группы риска»:
- «Как бросить курить»
- «Как сохранить здоровье»
    Проведенные лекции на классных родительских собраниях «Что мы должны
знать о наркотиках, чтобы уберечь детей от чумы 21 века»
     Организованные совместные встречи с работниками ПДН и КДН и проведенные профилактические беседы.
     Анализируя всю работу Совета профилактики правонарушений за 2023-2024 год, можно выявить ряд проблем, которые возникают в процессе работы:

1. Проблемы, связанные с неадекватным и девиантным поведением, дезадаптацией детей и подростков в социальной среде;
2. Проблемы, связанные с неблагополучием семьи, нарушением прав ребенка;
3. Проблемы детей, которые не находят себе места в нормальном социуме, дезадаптированные по отношению к нормам социальной жизни и к
жизни в коллективе; это как правило, дети, имеющие криминальный контакт;
4. Проблемы тяжелого материального положения безнадзорность, алкоголизм и, как следствие, педагогическая запущенность детей, педагогическая безграмотность родителей, их неготовность  или нежелание заниматься полноценным воспитанием детей.

Решили:
1. Принять к сведению недостатки для усиления работы в данных
направлениях: по профилактике правонарушений, в индивидуальной работе с
учащимися.

      По второму вопросу повестки дня «О плане работы Совета профилактики правонарушений среди обучающихся  на 2023 – 2024 учебный год» выступил зам. дир. по ВР Исмаилова З.А. Она ознакомила присутствующих с  планом работы на 2023-2024 учебный год и предложила принять план работы Совета профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.

Решили:

1. Принять  к исполнению план работы Совета профилактики правонарушений среди несовершеннолетних на 2023-2024 учебный год.

Председатель:                              /З.А.Исмаилова/
Секретарь:                                   /И.В.Ибрагимова/

[bookmark: _GoBack]